
00
28

51
99

 Número 119 - Viernes, 23 de junio de 2023
página 10177/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS

Resolución de 6 de junio de 2023, de la Delegación Territorial de Economía, 
Hacienda y Fondos Europeos y de Industria, Energía y Minas en Almería, 
por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción y 
declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto que se cita, sito en el 
término municipal de Lubrín (Almería). (PP. 2174/2023).

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 13 de julio de 2021, Edistribución Redes Digitales, S.L.U., con 
domicilio en Avda. de la Borbolla, 5, Sevilla, solicitó autorización administrativa previa, 
autorización administrativa de construcción y la declaración, en concreto, de utilidad 
pública para la instalación denominada «Nuevo tramo línea aérea M.T. 25 kV para cierre 
entre línea “Zurgena” subestación “Albox” apoyo A949292 y línea “Ballabona” subestación 
“Vera” entre apoyos A953608-A953607, sito parajes “El Pozo Sáez”, “Cerro Pino” y 
“Palomares”, del t.m. de Lubrín (Almería)», número de expediente NI 4958/9999. 

Segundo. De acuerdo con el artículo 144 del Real Decreto 1955/2000, de 1 
de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, 
comercialización, suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de energía 
eléctrica, se sometió el expediente a Información Pública insertándose anuncios en el 
Boletín Oficial del Estado núm. 39, de 15 de febrero de 2023; Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía núm. 25, de 7 de febrero de 2023; Boletín Provincia de Almería núm. 10, de 17 
de enero de 2023; y en el periódico Diario de Almería de fecha 20 de febrero de 2023. 
Asimismo, se publicó en el tablón de anuncios municipal del Ayuntamiento de Lubrín. 

En dichos anuncios se incluían relación concreta y detallada de bienes y derechos 
afectados por la citada instalación. 

Tercero. De conformidad con los arts. 127 y 131 del citado Real Decreto 1955/2000, de 
1 de diciembre, se ha dado cumplimiento al trámite de información a las Administraciones 
y organismos afectados por la instalación, los cuales, en los plazos reglamentarios, 
hicieron efectivo su derecho con el resultado que consta en el expediente.

Cuarto. Dentro del plazo de información pública, a la fecha de vencimiento no se han 
presentado alegaciones.

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Esta Delegación Territorial de Economía, Hacienda y Fondos Europeos y de 
Industria, Energía y Minas es competente resolver el otorgamiento de la Utilidad Pública 
en concreto, a tenor de lo dispuesto en el artículo 49.1.a) del Estatuto de Autonomía de 
Andalucía, L.O. 2/2007, de 19 de marzo; Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de julio, 
sobre reestructuración de Consejerías; Decreto 163/2022, de 9 de agosto, por el que se 
regula la estructura orgánica de la Consejería de Política Industrial y Energía; Ley 24/2013, 
de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, 
por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercialización, 
suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica; Ley 
de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954; Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y Orden de 5 de 



00
28

51
99

 Número 119 - Viernes, 23 de junio de 2023
página 10177/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

junio de 2013, por la que se delegan competencias en órganos directivos de la Consejería 
de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo.

Visto los antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho expresados más 
arriba, esta Delegación Territorial

R E S U E L V E

Primero. Otorgar a Edistribución Redes Digitales, S.L.U, autorización administrativa 
y de construcción y su utilidad pública en concreto para el proyecto «Nuevo tramo línea 
aérea M.T. 25 kV para cierre entre línea “Zurgena” subestación “Albox” apoyo A949292 
y línea “Ballabona” subestación “Vera” entre apoyos A953608-A953607, sito parajes “El 
Pozo Sáez”, “Cerro Pino” y “Palomares”, del t.m. de Lubrín (Almería)», y cuyas principales 
características, así como la relación de bienes y derechos afectados, son las siguientes:

Solicitante: Edistribución Redes Digitales, S.L.U.
Domicilio: Paraje La Cepa, núm. 10 (Huércal de Almería).
Objeto: Cierre de las LMT Zurgena y Ballabona entre los apoyos A949292 y A953607.
Situación: Parajes «Pozo Sáez», «Cerro Pino» y «Palomares» del t.m. de Lubrín.
Origen (U.T.M. X e Y): 578.195 4.123.003 A949292.
Final (U.T.M. X e Y): 580.898 4.122.245 Nuevo apoyo núm. 21 a intercalar entre 

apoyos A953608 y A953607 de LMT Ballabona.
Tensión nominal (kV): 25.
Longitud (m): 2.898,34.
Conductores: LARL-56.
Aislamiento: C3670EBAV-36 kV.
Núm. de apoyos nuevos: 21.
Montaje: Sobre apoyos metálicos de celosía con semicrucetas a tresbolillo. Interruptor 

telemando en apoyo núm. 1.
Presupuesto: 83.549,84 €.

Segundo. La declaración en concreto de la utilidad pública de la instalación, a los 
efectos de expropiación forzosa, lleva implícita la necesidad de ocupación de los bienes y 
o de adquisición de los derechos afectados por la línea e implicará la urgente ocupación 
de los mismos de acuerdo con el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa.

Tercero. Antes de proceder a la puesta en servicio de estas instalaciones se deberá 
tener en cuenta lo siguiente:

1. La instalación deberá realizarse de acuerdo con el proyecto presentado, con 
las variaciones que, en su caso, se soliciten y autoricen, de conformidad con los 
condicionados emitidos por los distintos organismos afectados.

2. El plazo máximo para solicitar la autorización de explotación será de dos años, 
contados a partir de la notificación de la presente resolución, comunicando la terminación 
de las obras a esta Delegación Territorial.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponer 
recurso de alzada, ante el Excmo. Sr. Consejero de Industria, Energía y Minas de la Junta 
de Andalucía, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente de recepción de 
la presente notificación, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Almería, 6 de junio de 2023.- El Delegado, P.D. (Resolución de 11.3.2022, BOJA núm. 52, 
de 17.3.2022, y Orden de 5.6.2013, BOJA núm. 114, de 13.6), Guillermo Casquet 
Fernández.



00
28

51
99

 Número 119 - Viernes, 23 de junio de 2023
página 10177/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

RELACIÓN  DE  PROPIETARIOS  CON  BIENES  Y  DERECHOS  AFECTADOS  POR  EL  PROYECTO  DENOMINADO  “NUEVO 
TRAMO LÍNEA AÉREA M.T. 25KV PARA CIERRE ENTRE LÍNEA “ZURGENA” SUBESTACIÓN “ALBOX” APOYO A949292 Y 
LÍNEA “BALLABONA” SUBESTACIÓN “VERA” ENTRE APOYOS A953608 – A953607, SITO PARAJES “EL POZO SÁEZ”, 
“CERRO PINO” Y “PALOMARES” DEL T.M. DE LUBRÍN (ALMERÍA)”. EXPTE.NI 4958/9999

PLA. S/P

DATOS PERSONALES
DATOS CATASTRALES DE LA FINCA

AFECCIÓN

NOMBRE
VUELO APOYOS

PARAJE USO

1 AYUNTAMIENTO DE LUBRIN Lubrín 24 9023 Huerta Menores Agrario 6,14 19,68 - - 12,28

2 Lubrín 8 270 Huerta Menores Agrario 20,87 97,56 1 3 141,47

3 CORTES PADILLA DANIEL Lubrín 8 271 Huerta Menores Agrario 29,42 277,88 - - 58,84

4 AGUERA LOPEZ JUANA Lubrín 8 275 Cañada Eras Agrario 47,52 560,21 - - 95,04

5 AGUERA LOPEZ JUANA Lubrín 8 274 Cañada Eras Agrario 13,83 271,96 - - 27,66

6 PEREZ PEÑA GENARA Lubrín 8 276 Cañada Eras Agrario 77,79 750,44 2 3 255,58

7 PADILLA AGUERA JUAN ANTONIO Lubrín 8 277 Cañada Eras Agrario 137,13 1373,95 - - 274,26

8 SAEZ AGUERA ANTONIO Lubrín 8 278 Cañada Eras Agrario 42,29 225,78 3 3 184,58

9 Lubrín 8 279 Cañada Eras Agrario 163,22 1860,74 - - 326,44

10 Lubrín 8 280 Cañada Eras Agrario 71,03 375,9 4 3 242,06

11 Lubrín 8 329 Cerro Madronal Agrario 27,83 115,76 5 3 155,66

12 AYUNTAMIENTO DE LUBRIN Lubrín 24 9002 Brena a Hiedra Agrario 7,57 34,42 - - 15,14

13 Lubrín 24 195 Madroñal Agrario 35,7 258,61 - - 71,4

14 PEREZ PEÑA GENARA Lubrín 24 190 Madroñal Agrario 15,05 124,47 - - 30,1

15 RAMOS FERNANDEZ MIGUEL Lubrín 24 189 Madroñal Agrario 60,97 395,26 6 3 221,94

16 HEREDEROS DE FERNANDEZ ALIAGA MANUEL Lubrín 24 187 Madroñal Agrario 69,18 556,01 - - 118,36

17 RAMOS CARRILLO ANTONIO JESUS Lubrín 24 186 Madroñal Agrario 18,44 201,13 - - 36,88

18 PEREZ PEÑA GENARA Lubrín 24 185 Madroñal Agrario 43,69 391,89 - - 87,38

19 Lubrín 24 184 Madroñal Agrario 18,12 89,01 - - 36,24

20 RAMOS FERNANDEZ MIGUEL Lubrín 24 183 Madroñal Agrario 30,42 175,79 7 3 160,84

21 CAMPOS MUÑOZ MARIA Lubrín 24 182 Madroñal Agrario 22,55 217,4 - - 45,1

22 CORTES FERNANDEZ JUANA Lubrín 24 181 Madroñal Agrario 9,54 86,25 - - 19,08

23 PEREZ PEÑA GENARA Lubrín 24 176 Madroñal Agrario 21,69 271,91 - - 43,38

24 Lubrín 24 175 Madroñal Agrario 29,21 328,17 - - 58,42

25 EN INVESTIGACION Lubrín 24 174 Madroñal Agrario 51,67 345,7 8 3 203,34

26 Lubrín 24 173 Madroñal Agrario 74,67 437,44 - - 149,34

27 CARRION RAMOS ISABEL Lubrín 24 162 Collao Agrario 11,73 53,86 - - 23,46

28 EN INVESTIGACION Lubrín 24 9004 Palomares Agrario 5,9 31,22 - - 10,18

29 CARRION RAMOS ISABEL Lubrín 24 163 Collao Agrario 107,41 647,71 9,10 6 414,82

30 AYUNTAMIENTO DE LUBRIN Lubrín 24 9002 Palomares Agrario 19,66 104,04 - - 39,32

32 CORTES FERNANDEZ JUANA Lubrín 24 161 Collao Agrario 36,54 504,46 - - 73,08

33 CARRION RAMOS ISABEL Lubrín 24 156 Collao Agrario 95,01 1171,79 - - 190,02

34 AYUNTAMIENTO DE LUBRIN Lubrín 24 9002 Brena a Hiedra Agrario 7,91 43,58 - - 15,82

35 FERNANDEZ MUÑOZ FRANCISCO Lubrín 8 314 Collaos Agrario 56,06 491,89 11 3 212,12

Término
Municipal

Ocupac. 
Temp.(m2)

Nº
Polígono

Nº
Parcela

Longitud
(m)

Sup. 
(m2)

Apoyo
 Nº 

Sup.
(m2)

HEREDEROS DE 
LOPEZ ALIAGA RAMON

MARTINEZ SANCHEZ SIMON
MARTINEZ SANCHEZ DIEGO

DE LUCCIA ETXEBARNE LUIS MARIA
REFORMAS Y CONSTRUCCIONES EL COCO, SL

HEREDEROS DE
FERNANDEZ FERNANDEZ ISABEL

HEREDEROS DE
FERNANDEZ FERNANDEZ ISABEL

HEREDEROS DE 
RAMOS RAMOS MAXIMA

HEREDEROS DE 
FERNANDEZ ALIAGA JOSE

HEREDEROS DE 
FERNANDEZ ALIAGA MANUEL



00
28

51
99

 Número 119 - Viernes, 23 de junio de 2023
página 10177/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

PLA. S/P

DATOS PERSONALES
DATOS CATASTRALES DE LA FINCA

AFECCIÓN

NOMBRE
VUELO APOYOS

PARAJE USO

36 CORTES FERNANDEZ JUANA Lubrín 8 313 Collaos Agrario 26,38 240,74 - - 52,76

37 CORTES FERNANDEZ ANTONIO Lubrín 8 305 Collaos Agrario 78,9 701,7 12 3 257,8

38 PECO MUÑOZ ANGEL Lubrín 8 300 Collaos Agrario 75,21 705,8 - - 150,42

39 AYUNTAMIENTO DE LUBRIN Lubrín 8 9008 Palomares Agrario 5,61 74,49 - - 11,22

40 PECO MUÑOZ ANGEL Lubrín 9 399 Collaos Agrario 357,67 3288,28 13,14,15 9 1015,34

41 CORTES FERNANDEZ ANTONIO Lubrín 9 642 Hiedra Agrario 56,04 592,64 - - 112,08

42 FERNANDEZ FERNANDEZ SALVADOR Lubrín 9 641 Hiedra Agrario 21,33 321,86 - - 42,66

43 Lubrín 9 640 Hiedra Agrario 33,44 564,48 - - 66,88

44 FERNANDEZ FERNANDEZ JUANA Lubrín 9 639 Hiedra Agrario 66,16 874,2 - - 132,32

45 MUÑOZ FERNANDEZ EUGENIO Lubrín 9 638 Hiedra Agrario 101,18 581,89 16 3 302,36

46 AYUNTAMIENTO DE LUBRIN Lubrín 24 9002 Brena a Hiedra Agrario 13,98 3,25 - - 27,96

48 CORTES FERNANDEZ JUANA Lubrín 9 635 Hiedra Agrario 53,34 333,65 17 3 206,68

49 Lubrín 9 634 Hiedra Agrario 25,35 245,66 - - 50,7

50 CORTES FERNANDEZ JUANA Lubrín 9 633 Hiedra Agrario 73,77 537,82 18 3 247,54

51 CORTES FERNANDEZ ANTONIO Lubrín 9 632 Hiedra Agrario 49,4 430,46 - - 98,8

52 Lubrín 9 627 Hiedra Agrario 38,89 511,23 - - 77,78

53 Lubrín 9 620 Hiedra Agrario 41,22 504,6 - - 82,44

54 JUNTA DE ANDALUCIA Lubrín 9 9020 La Hiedra Agrario 4,2 42,14 - - 8,4

55 FERNANDEZ LOPEZ MARIA Lubrín 9 617 Hiedra Agrario 18,11 150,29 - - 36,22

56 Lubrín 9 616 Hiedra Agrario 23,27 106,34 19 3 146,54

57 Lubrín 9 615 Hiedra Agrario 18,16 44,77 - - 36,32

58 Lubrín 9 614 Hiedra Agrario 0,62 9,53 - - 1,24

59 AYUNTAMIENTO DE LUBRIN Lubrín 24 9002 Brena a Hiedra Agrario 9,83 70 - - 19,66

60 Lubrín 24 276 Hiedra Agrario 30,75 231,38 - - 61,5

61 FERNANDEZ FERNANDEZ FRANCISCO Lubrín 24 287 Hiedra Agrario 24,13 209,32 - - 48,26

62 Lubrín 24 277 Hiedra Agrario 14,83 120,59 - - 29,66

63 Lubrín 24 280 Hiedra Agrario - 12,71 - - -

64 Lubrín 24 272 Hiedra Agrario 24,46 122,31 - - 48,92

65 QUESADA GILABERT M DOLORES Lubrín 24 270 Hiedra Agrario 12,67 49,45 20 3 125,34

67 COMUNIDAD Lubrín 24 265 Hiedra Agrario 11,77 80,7 - - 23,54

68 Lubrín 24 263 Hiedra Agrario 14,81 116,69 - - 29,62

69 MUÑOZ RAMOS JUAN ROQUE Lubrín 24 261 Hiedra Agrario 12,06 87,53 - - 24,12

70 Lubrín 24 262 Hiedra Agrario 2,51 40,59 - - 5,02

71 Lubrín 24 289 Hiedra Agrario 10,9 78,61 - - 21,8

72 Lubrín 24 290 Hiedra Agrario 12,7 114,99 - - 25,4

73 Lubrín 24 254 Hiedra Agrario 14,47 110,74 - - 29,94

74 CORTES FERNANDEZ ANTONIO Lubrín 24 288 Hiedra Agrario - 12,72 - - -

75 CORTES FERNANDEZ JUANA Lubrín 24 252 Hiedra Agrario 5,07 25,44 - - 10,14

76 Lubrín 24 253 Hiedra Agrario 79,06 339,73 21 3 258,12

77 Lubrín 24 251 Hiedra Agrario 8,43 33,41 - - 16,86

Término
Municipal

Ocupac. 
Temp.(m2)

Nº
Polígono

Nº
Parcela

Longitud
(m)

Sup. 
(m2)

Apoyo
 Nº 

Sup.
(m2)

HEREDEROS DE 
FERNANDEZ FERNANDEZ JOSE

HEREDEROS DE 
RAMOS IMBERNON RAMON

HEREDEROS DE 
RAMOS IMBERNON RAMON

HEREDEROS DE
BERNABE FERNANDEZ JOSE

SMITH SUSAN LESLEY
SMITH GEOFFREY ALLAN JAMES

SMITH SUSAN LESLEY
SMITH GEOFFREY ALLAN JAMES

HEREDEROS DE
BERNABE FERNANDEZ JOSE

HEREDEROS DE
BERNABE FERNANDEZ JOSE

ALIAGA MARTINEZ ANTONIO
ALIAGA MUÑOZ MARIA FRANCISCA

OXLEY SALLY MARGARET
WRIGHT JAQUELINE ANN

RUSSELL PENELOPE SUSAN
LYNSKEY KATHERINE MARY

ALIAGA MARTINEZ ANTONIO
ALIAGA MUÑOZ MARIA FRANCISCA

HEREDEROS DE
BERNABE LOPEZ MARIA CARMEN

HEREDEROS DE 
FERNANDEZ ALIAGA MANUEL

HEREDEROS DE
BERNABE FERNANDEZ JOSE

ALIAGA MARTINEZ ANTONIO
ALIAGA MUÑOZ MARIA FRANCISCA

HEREDEROS DE 
FERNANDEZ ALIAGA MANUEL

HEREDEROS DE
BERNABE FERNANDEZ JOSE

FERNANDEZ FERNANDEZ FRANCISCO
HEREDEROS DE

BERNABE LOPEZ MARIA CARMEN
HEREDEROS DE

BERNABE FERNANDEZ JOSE
HEREDEROS DE

RAMOS BERNABE PEDRO


